

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TĐTN-PT, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn "Về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2023". Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023) và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Phát động đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh ra quân thực hiện Tháng Thanh niên năm 2023; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, đặc biệt là tinh thần, khả năng sáng tạo của thanh niên trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh góp phần xây dựng đất nước. Tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, các cấp và toàn xã hội đối với công tác bồi dưỡng, đào tạo và giáo dục cho thế hệ trẻ.

- Tổ chức ra quân Tháng Thanh niên trên tinh thần sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, an toàn và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động và nhu cầu của địa phương.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung:

- Tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2023.
- Ra quân thực hiện các công trình, phần việc thanh niên.

2. Thời gian: vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 25/02/2023 (thứ bảy).

3. Địa điểm: Ủy ban nhân dân xã Ngãi Xuyên, huyện Trà Cú

III. LỰC LƯỢNG

1. Đại biểu khách mời: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Huyện ủy, UBND huyện Trà Cú, Ban Dân vận Huyện ủy Trà Cú; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Đại diện Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn, Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã Ngãi Xuyên; Phóng viên Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - truyền hình Trà Vinh.

2. Lực lượng tham dự: 200 Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên (*Giao Huyện đoàn Trà Cú huy động lực lượng*).

* **Lưu ý:** lực lượng ĐVTN mặc áo Thanh niên Việt Nam.

IV. CHƯƠNG TRÌNH LỄ RA QUÂN

- Văn nghệ chào mừng (*03 tiết mục*);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh đoàn khởi động Tháng Thanh niên.
- Phát biểu hạ quyết tâm của đoàn viên;
- Trao tặng nguồn lực;
- Ký văn bản phối hợp công tác giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Viettel Trà Vinh.
- Ra quân thực hiện công trình và phần việc thanh niên, cụ thể như:
 - + Tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật;
 - + Trồng cây xanh và thực hiện Chi thị 27 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
 - + Các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh niên: tập huấn về giao dịch không dùng tiền mặt; hướng dẫn đưa sản phẩm Ocop, sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu của thanh niên, của địa phương lên sàn thương mại điện tử.
 - + Tuyên truyền về bảo vệ môi trường, tiết kiệm điện, sử dụng điện an toàn
 - + Tổ chức bữa cơm yêu thương;
 - + Tổ chức khám bệnh tại nhà cho gia đình chính sách, người già neo đơn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.
 - + Lễ khởi công Công trình thanh niên Nhà nhân ái

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc; Xây dựng kịch bản Chương trình chi tiết tổ chức thực hiện.
- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực hoạt động, tham mưu triển khai Kế hoạch và phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các nội dung của hoạt động.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, tùy theo điều kiện của từng địa phương, đơn vị, tổ chức hưởng ứng ở cấp mình cho phù hợp và báo cáo nội dung thực hiện về Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn) trước ngày 22/02 để tổng hợp.
- Giao cho Ban Thường vụ Huyện đoàn Trà Cú đăng cai tổ chức ra quân Tháng Thanh niên cấp tỉnh năm 2023; trực tiếp phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn chuẩn bị tốt một số nội dung của hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ ra quân Tháng Thanh niên năm 2023, đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện tốt theo tinh thần Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (b/c);
- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn (b/c);
- Ban TNCN-ĐT TW Đoàn (b/c);
- Văn phòng TW Đoàn (b/c);
- Ban Dẫn vận Tỉnh ủy (b/c);
- Huyện ủy, UBND huyện Trà Cú (n/b);
- Đảng ủy, UBND Ngãi Xuyên (n/b);
- Huyện, thị, thành Đoàn và ĐTT (t/h);
- Lưu VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Nhã